Quae lingua enarrabit, Virgo Deipara, tuam pulchritudinem divina luce fulgentem? Tua enim neque mente neque verbis possumus assequi, attamen licet hymnis, ipsa te clementer favente, celebrare. Nam tu gratiarum omulium sedes, tu plenitudo cuiuslibet bonitatis vel pulchritudinis, tu tabula et imago animata omnibus boni omnisque benignitatis, quia sola meruisti omnia recipere Spiritus charismata, vel potius, quoniam sola miraculose in tuis visceribus habuisti inhabitantem eum in quo sunt omulium charismatum thesauri, et prodigiosum fuisti ejus tabernaculum; et hodie per mortem hinc ad immortalitatem profecta, et merito a terra in caelum translata, ut in caelestibus tabernaculis per saecula inhabites cum eo qui factus est hereditas tua, quem tuis ad eum deprecationibus propitium omnibus efficis. Sicut proximis Deo propinquior facta est, sic majoribus quam caeteri Deipara donata est praemiiis, nec homines tantum dico, sed et omnes ipsos angelorum ordines. Nam de summo eorum ordine Isaias scribit: « Et Seraphim stabant in circuitu ejus ». » Rursus autem David de ea: « Assiit regina a dextris tuis ». » Videtisne status differentiam? Inde etiam potestis conspicere ordinis secundum dignitatem differentiam; nam Seraphim quidem circa Deum, sola autem proxima ad eum regina, quam miratur Deus et collaudat, praedicans eam similem exercitibus circa eum congregatis, et hodie dicens sicut legimus in Cantico canticorum: « Quam pulchra est, amica mea! » luce lucidior, divinis florentior paradisis, universo mundo tum visibili tum invisibili speciosior. Verum non solum proxima, sed etiam a dextris sedens; nam ubi Christus in caelis sedit, scilicet ad dexteram majestatis, ibi et ipsa a terris in caelum ascendens stetit, non solum quia in primis diligit et diligitur modo singulari ex ipsis naturae legibus, sed quia est in omni veritate thronus illius; nam ubi sedet rex, ibi, stat thronus. Quem thronum Isaias in medio chori illius Cherubim, et vidit et dixit exaltatum atque sublimem, ostendens quantum Deipara caelestibus supereminet potestatibus. Propterea inducit angelos ab ea Deum glorificantes atque dicentes: « Benedicta gloria Domino de loco suo ». » Jacob vero patriarcha illum in aenigmate intuitus, « Terribilis, inquit, locus iste; hic non est aliud nisi domus Dei et porta caeli ». » David autem aliter multitudinem salvorum sibi adjungens, quibus, velut nervis variisque vocibus, utpote ex varia gente in unam fidem ab ista Virgine perpetua accommodatis suavissimum in ejus laudem inelos emittit dicens: « Memores erunt nominis tui in omni generatione et generationem, propterea populi constabuntur tibi in aeternum, et in saeculum saeculi ». »

<sup>22</sup> Isa. vi, 2. <sup>23</sup> Psal. xlii, 11. <sup>24</sup> Ezech., iii, 12.

<sup>25</sup> Gen. xviii, 17. <sup>26</sup> Psal. xlii, 19.

tradidit illos Deus in reprobum sensum<sup>91</sup>. » Ita quidem qui non voluerunt, neque cognoverunt, isti sunt et omnes eius imitantes. Sed quinam eum ante divinam incarnationem cognoverunt? Multi et fere ante omnes et super omnes Abraham, Isaac et Jacob, ideoque jure Deo consociati sunt. Nec isti tantum, sed et omne ex eis genus, ita ut vere essent atque vocarentur Dei populus, et postea fierent, o ineffabilis munificentia! Dei familia. Nam eum deberet mundo per carnem manifestari, non solummodo hanc ab eis accepit, sed etiam propter eos principaliter venit, quemadmodum Dominus ipse dixit in Evangeliiis: « Non missus sum nisi ad oves quæ perierunt de domo Israel<sup>92</sup>. » Quippe Judæos videns a paterna illa pietate et virtute delapsos, et cognitionem ejus aversatos, eos non dedignatus est propter religionem patrum eorum, sed cælos inclinans descendit, in similitudinem hominum factus et cum eis conservatus est, divina dicens atque faciens; nec tantum ista dicens et faciens, sed et divina illis largiens beneficia, leprosos in eis emundans, cæcos illuminans, paralyticos corroborans, pronos erigens, e dæmoniacis dæmones ejiciens, et omnem omnino morbum omnemque infirmitatem et furorem sanans, mortuosque ad vitam solo jussu revocans.

φύτας· τῶν δαιμονίωντων ἀπελαύνων τοὺς δαίμονας· καὶ πᾶσαν ἀπλῶς νόσον, καὶ πᾶσαν μαλακίαν καὶ μανίαν ἰώμενος, καὶ νεκροὺς πρὸς ζωὴν ἐπανάγων μόνῃ προστάγματι.

Verum cum illi non tantum eum rejecerint, proprii beneficium in propria venientem, sed etiam, ut summatum loquar, eum neci tradiderint, et neci crucis, o insania! ut impium damnaverint Deum qui ad eos eorum gratia venerat, jure et ipsi derelicti sunt et condemnati ab eo qui eis dixit: « Ecce relinquetur domus vestra deserta<sup>93</sup>. » Et illorum rejectio facta est mundi reconciliatio, et nobis venit misericordia per infidelitatem eorum; insuper, o altitudo divitiarum et sapientiæ et scientiæ Dei! ut rursum loquar secundum Apostolum: « Conclusit Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur<sup>94</sup>. » Nam modo audivimus evangelizantem Matthæum evangelistam: « Undecim discipuli abierunt in Galilæam, in montem ubi præceperat illis Jesus, et videntes eum adoraverunt, quidam autem dubitaverunt<sup>95</sup>. » Sed accedente Domino et cum eis colloquente, hi quoque confirmati sunt. Ait enim: « Accedens Jesus locutus est eis, dicens: Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra; euntes ergo docete omnes gentes<sup>96</sup>. » Hoc est propter quod paulo ante diximus illud apostolicum; quoniam rejectio Judæorum facta est mundi reconciliatio, et misericordia nobis venit ex incredulitate eorum. Nam qui prius suis dixit discipulis: « In viam gentium ne abieritis, et in civitatem Samaritanorum ne intraveritis; ite potius ad oves quæ perierunt de domo Israel<sup>97</sup>, » idem nunc: « Eantes, ait,